
1) Rainieri Fabio Vicepresidente

2) Soncini Ottavia Vicepresidente

3) Rancan Matteo Consigliere Segretario

4) Pruccoli Giorgio Consigliere Questore

Delibera Num. 89 del 05/12/2019

Questo giovedì 05 del mese di dicembre

dell' anno 2019 Bologna

ACCERTAMENTO E DICHIARAZIONE DELLA COSTITUZIONE DEI GRUPPI
ASSEMBLEARI DELLA X LEGISLATURA E PRESA D'ATTO DELLA LORO
CONSISTENZA NUMERICA (ART. 36 STATUTO, ART. 6 REGOLAMENTO
INTERNO, ART. 17, COMMA 3, L.R. 11/2013 E SS.MM.II.). MODIFICA ALLA
DELIBERAZIONE UP N. 78 DEL 21 NOVEMBRE 2019.

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Rancan Matteo

X Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 36

Struttura proponente:

UPA/2019/91 del 04/12/2019Proposta:

DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 04/12/2019

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 04/12/2019

Responsabile del procedimento: Sabrina Galiotto

pagina 1 di 10



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visti l’articolo 36 dello Statuto della Regione, approvato con legge
regionale  31  marzo  2005,  n.  13,  e  l’articolo  6  del  Regolamento
interno che disciplinano i Gruppi assembleari e le modalità di loro
costituzione.

Vista altresì la legge regionale 26 luglio 2013, n. 11 e ss.mm.ii.
“Testo  unico  sul  funzionamento  e  l'organizzazione  dell'Assemblea
legislativa: stato giuridico ed economico dei consiglieri regionali
e dei gruppi assembleari e norme per la semplificazione burocratica
e la riduzione dei costi dell'Assemblea”, secondo cui:

- l'Ufficio  di  Presidenza  accerta  e  dichiara  l'avvenuta
costituzione  e  la  consistenza  numerica  di  ogni  Gruppo
assembleare (art. 17, comma 3);

- ogni  Gruppo  può  adottare  un  regolamento  per  il  proprio
funzionamento;  il  regolamento  è  comunicato  all'Ufficio  di
Presidenza, che ne prende atto. Ogni eventuale regolamentazione
riguardante  il  Gruppo  “Misto”  è  predisposta  e  adottata
dall'Ufficio di Presidenza (art. 17, comma 4); 

- l’Assemblea,  attraverso  l'Ufficio  di  Presidenza,  assicura  ai
Gruppi,  e  per  loro  tramite  ai  Consiglieri,  nei  modi  e  nei
limiti  previsti  dallo  Statuto  e  dalla  legge  11/2013,  la
disponibilità  del  personale  e  dei  mezzi  necessari
all'assolvimento delle loro funzioni (art. 17, comma 5); 

Richiamata  la  delibera  Up  n.  14  del  5  febbraio  2013  recante
“Modifica della delibera n. 105 del 12 luglio 2011 - Regolamento per
il  funzionamento  del  Gruppo  assembleare  Misto"  e  in  particolare
l’art. 2, commi 3 e 4 di seguito riportati:

3.  Compete  all'assemblea  del  Gruppo  eleggere  e  revocare  il
Presidente,  dandone  immediata  comunicazione  all'Ufficio  di
Presidenza dell'Assemblea legislativa. Il Presidente resta in
carica 6 mesi. Per l’elezione del Presidente, l'assemblea del
Gruppo è convocata nei 30 giorni precedenti la scadenza della
carica. Se il gruppo è formato da un solo consigliere e si
verifichino nuove adesioni dopo i primi 6 mesi di durata della
carica, per procedere alla elezione del Presidente l'assemblea
è  convocata entro  30 giorni  dalla comunicazione  della nuova
adesione.

4.  Se  i  consiglieri  del  Gruppo  misto  sono  due,  nel  caso
l'assemblea del gruppo non riesca a nominare il Presidente, la
carica spetta alternativamente, per un periodo di 6 mesi, ad

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



ognuno  dei consiglieri  cominciando da  quello più  anziano di
età.

Richiamata inoltre la Deliberazione n. 1 del 14 gennaio 2015 con cui
l'Ufficio  di  Presidenza  ha  accertato  e  dichiarato  l'avvenuta
costituzione e la consistenza numerica di ogni Gruppo assembleare
della X legislatura, già modificata dalle successive deliberazioni
di seguito elencate:

 n. 72 del 2 settembre 2015;
 n. 98 del 24 novembre 2015;
 n. 1 del 19 gennaio 2016;
 n. 3 del 25 gennaio 2017;
 n. 15 del 22 febbraio 2017;
 n. 22 del 28 marzo 2017;
 n. 100 del 21 dicembre 2017;
 n. 11 del 30 gennaio 2018;
 n. 38 del 23 aprile 2018;
 n. 50 del 9 maggio 2018;
 n. 73 del 25 luglio 2018;
 n. 104 del 30 ottobre 2018;
 n. 11 del 7 marzo 2019;
 n. 28 del 16 maggio 2019;
 n. 37 del 20 giugno 2019;
 n.41 del 4 luglio 2019;
 n. 50 del 12 settembre 2019;
 n. 76 del 14 novembre 2019;
 n. 78 del 21 novembre 2019.

Dato  atto  che  nella  seduta  del  28  novembre  u.s.  l’Ufficio  di
Presidenza è stato informato in merito alle comunicazioni trasmesse
dal consigliere Sassi aventi ad oggetto: “Costituzione formale del
Gruppo  assembleare  EMILIA  ROMAGNA  CIVICA  –  Verdi  Emilia-Romagna”
(AL/2019/0026598 del 26/11/2019) e “Integrazione alla mia richiesta
di Costituzione formale del Gruppo assembleare EMILIA ROMAGNA CIVICA
– Verdi Emilia-Romagna (AL/2019/0026873 del 28/11/2019).

Dato altresì atto della nota trasmessa al consigliere Sassi (prot.
AL/2019/0026930 del 28/11/2019) e acquisita agli atti istruttori del
presente atto, secondo cui ai sensi della normativa vigente e sopra
richiamata la suddetta richiesta non poteva essere accolta.

Preso atto:
 della nota AL/2019/0026982 del 29/11/2019 con cui il consigliere

Andrea Galli ha comunicato il cambio di denominazione del gruppo
assembleare “Forza Italia Berlusconi” in “Forza Italia Berlusconi
per Borgonzoni”;

pagina 3 di 10



 della nota AL/2019/0027273 del 03/12/2019 con cui i consiglieri
Alessandro  Cardinali  e  Roberto  Poli  hanno  comunicato  la
costituzione del gruppo assembleare “Bonaccini Presidente” di cui
il consigliere Roberto Poli è indicato presidente;

 della nota AL/2019/0027274 del 03/12/2019 con cui i componenti del
gruppo  assembleare  PD  Partito  Democratico  hanno  comunicato  il
cambio di denominazione del gruppo in “PD – Partito Democratico
Bonaccini Presidente”;

 della nota AL/2019/0027398 del 5/12/2019 con cui i consiglieri
Andrea Liverani e Fabio Rainieri hanno comunicato la costituzione
del  gruppo  assembleare  “Borgonzoni  Presidente”  di  cui  il
consigliere Andrea Liverani è indicato presidente;

 della nota AL/2019/0027406 del 05/12/2019 con cui il consigliere
Fabio Callori ha comunicato il cambio di denominazione del gruppo
assembleare  Fratelli  d’Italia  in  “Fratelli  d’Italia  –  Giorgia
Meloni”

 della nota AL/2019/0027425 del 05/12/2019 con cui i componenti del
gruppo assembleare “Lega Emilia e Romagna” hanno comunicato il
cambio  di  denominazione  del  gruppo  in  “Lega  Salvini  Emilia-
Romagna”.

Si procede quindi ad accertare che i Consiglieri regionali eletti
hanno  aderito  ai  Gruppi  assembleari  indicati  nelle  tabelle  sotto
indicate,  nelle  quali  si  riportano  la  consistenza  numerica  degli
stessi e i nominativi dei rispettivi Presidenti;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Visti i pareri allegati;

Per quanto precede, a voti unanimi,

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa:

a) di accertare che i Gruppi assembleari della X legislatura sono
così composti:

PD – Partito Democratico Bonaccini
Presidente 

pagina 4 di 10



n° consiglieri: 27
Bagnari Mirco
Benati Fabrizio 
Bessi Gianni 
Bonaccini Stefano 
Boschini Giuseppe 
Caliandro Stefano 
Calvano Paolo 
Campedelli Enrico
Iotti Massimo 
Lori Barbara 
Marchetti Francesca 
Molinari Gian Luigi 
Montalti Lia 
Mori Roberta 
Mumolo Antonio 
Paruolo Giuseppe 
Pruccoli Giorgio 
Ravaioli Valentina 
Rontini Manuela 
Rossi Nadia 
Sabattini Luca 
Saliera Simonetta 
Serri Luciana 
Soncini Ottavia 
Tarasconi Katia
Zappaterra Marcella 
Zoffoli Paolo

Gruppo Lega Salvini Emilia-Romagna
n° consiglieri: 6

Bargi Stefano 
Delmonte Gabriele 
Marchetti Daniele 
Pettazzoni Marco 
Pompignoli Massimiliano 
Rancan Matteo

Gruppo Movimento 5 Stelle
n° consiglieri: 4

Bertani Andrea
Gibertoni Giulia
Piccinini Silvia 

pagina 5 di 10



Sensoli Raffaella

Gruppo Forza Italia Berlusconi per
Borgonzoni

n° consiglieri: 1
Galli Andrea

Gruppo Emilia-Romagna Coraggiosa
Ecologista Progressista

n° consiglieri: 2
Torri Yuri 
Taruffi Igor

Gruppo Fratelli d’Italia – Giorgia
Meloni

n° consiglieri: 2
Callori Fabio
Tagliaferri Giancarlo

Gruppo L’Altra Emilia-Romagna 
n° consiglieri: 1

Alleva Piergiovanni

Gruppo Bonaccini Presidente 
n° consiglieri: 2

Cardinali Alessandro 
Poli Roberto 

Gruppo Borgonzoni Presidente 
n° consiglieri: 2

Liverani Andrea
Rainieri Fabio 

Gruppo Misto 
n° consiglieri: 3

Facci Michele
Prodi Silvia
Sassi Gian Luca 

b) di  prendere  atto  che,  secondo  le  comunicazioni  ad  oggi
pervenute, i nominativi dei Presidenti e dei Vicepresidenti -

pagina 6 di 10



qualora nominati - dei Gruppi assembleari della X legislatura,
sono i seguenti:

Gruppo assembleare Presidente Gruppo
Vicepresidente
Gruppo

PD - Partito Democratico 
Bonaccini Presidente

Stefano Caliandro ---

Lega Salvini Emilia-
Romagna

Stefano Bargi
Gabriele
Delmonte

Movimento 5 Stelle Bertani Andrea ---

Forza Italia Berlusconi 
per Borgonzoni

Galli Andrea ---

Emilia-Romagna Coraggiosa 
Ecologista Progressista

Igor Taruffi ---

Fratelli d’Italia – 
Giorgia Meloni

Callori Fabio ---

L’Altra Emilia-Romagna Piergiovanni Alleva ---

Bonaccini Presidente Roberto Poli ---

Borgonzoni Presidente Andrea Liverani ---

Gruppo Misto Silvia Prodi ---

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
UPA/2019/91

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2019/91

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rancan MatteoFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
X Legislatura

Delibera Num. 89 del 05/12/2019
Seduta Num. 36

pagina 10 di 10


